85. Cuius uos similes esse, Nouatiani, non potestis negare, qui ideo, ut dicitis, in ecclesiam non conuenitis quia per paenitentiam tributa spes fuerat his qui lapsi sunt reuertendi. Sed hoc praetentum est specie. Ceterum episcopatus amissi dolore succensus Nouatianus schisma composuit.

86. Sed non intellegitis quia de uobis quoque prophetauit apostolus et uobis dicit: *Et uos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio uestrum qui hoc opus fecit?* Vtique tunc penitus tollitur cum aboletur peccatum eius; non enim excludendum ab ecclesia dicit apostolus, qui suadet esse purgandum.

16. 87. Cum igitur apostolus peccatum remiserit, qua uos auctoritate dimittendum negatis? Quis reuerentior Christi, Nouatianus an Paulus? Sed nouerat Paulus dominum misericordem, nouerat dominum Iesum seueritate magis discipulorum offensum quam misericordia.

88. Denique Iacobum et Iohannem dicentes quod ignem de caelo peterent, qui consumeret eos qui dominum recipere nolebant, confutauit Iesus dicens: *Nescitis cuius spiritus estis; filius enim hominis non uenit animas hominum perdere, sed saluas facere.* Et illis quidem dixit: *Nescitis cuius spiritus estis*, quia ipsius erant spiritus. Vobis autem dicit: «Non estis spiritus mei, qui meam clementiam non tenetis, qui meam refutatis misericordiam, qui excluditis paenitentiam, quam ego per apostolos meos praedicari uolui in nomine meo».

89. Frustra enim dicitis uos praedicare paenitentiam, qui tollitis *fructum paenitentiae*. Homines enim ad aliquod studium aut praemiis aut fructibus incitantur, omne autem studium torpescit dilatione. Et ideo dominus, ut praesentium fructu cumlaretur deuotio discipulorum, dixit quoniam qui dimisisset omnia sua et dominum secutus esset, *septies tantum* reciperet, et hic, et in futurum. Prius «hic» promisit, ut fastidia dilationis auferret; addidit «et in futurum», ut hic disceres cre-

84. Итак, принося покаяние и радуясь об искуплении, станем праздновать¹ с благой пищей, ибо нет пищи слаще, чем милость и сострадание. К нашему ликованию и радости пусть не примешивается никакая зависть о спасенном грешнике, чтобы не отлучить себя от отеческого дома, подобно тому завистливому брату, упоминаемому в Евангелии², который огорчился возвращению брата, о вечном изгнании которого он радовался³.

85. Вы, новациане, не можете отрицать, что подобны ему, ибо, как вы говорите, потому не приходите в Церковь, что через покаяние падшим была дана надежда на возвращение. Но это лишь видимость оправдания. Новациан составил новую секту, не переся отказа в епископском сане.